
         

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 

email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 
sito web: www.isoppido.it 

 

 

 

1 

 

 

           Prot. n. 8002/C01     Oppido Mamertina 28/12/2017 

 
 

MISURE MINIME DI SICUREZZA ICT 

DECRETO INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.lgs. 82/2005, come modificato 

dal D.lgs. 179/2016, attuativo dell’art. 1 della Legge 124/2014 di riforma della Pubblica 

Amministrazione; 

DATO ATTO CHE 

- le modifiche apportate al Codice dell’Amministrazione digitale dal D.lgs. 179/2016 sono 

finalizzate a rendere attuabile la transizione alla modalità operativa digitale e ad indirizzare i 

processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'Amministrazione digitale e 

aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 

economicità; 

- per garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

dell’Amministrazione, all’art.17 c. 1 del CAD è prevista l’individuazione di un 

"Responsabile della transizione digitale" cui sono attribuiti importanti compiti di 

coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi; 

CONSIDERATO CHE il Responsabile della transizione digitale deve essere trasversale a tutta 

l’organizzazione in modo da poter agire su tutti gli uffici, con riferimento ai compiti relativi alla 

transizione digitale; 

 

PRESO ATTO CHE i sistemi e i processi informatici dell’Istituto dovranno essere implementati 

ed adeguati in base ai risultati dell’analisi dei processi, alla luce anche delle recenti modifiche 

intervenute in materia di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013, come revisionato a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. 97/2016 cd. Freedom of Information Act (FOIA); 

 

RILEVATO CHE il Dirigente Scolastico è la figura apicale dell’Istituto scolastico e, come tale, di 

indirizzo e coordinamento per il raggiungimento degli obiettivi strategici, nonché figura 

individuata, alla luce delle disposizioni dell’art. 17 del CAD, per il ruolo di Responsabile della 

transizione digitale; 

 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/


         

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 

email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 
sito web: www.isoppido.it 

 

 

 

2 

 

DECRETA 

per le motivazioni e le finalità di cui in premessa: 

1. di individuare ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, Responsabile 

della transizione alla modalità operativa digitale, il firmatario del presente provvedimento, cui 

sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 

maggiore efficienza ed economicità; 

2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo di questa Istituzione e sul 

proprio sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

             Ing. Pietro Paolo MEDURI 
                                                                                                                               (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs. 39/93) 

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.it/

